城府督〔2022〕40号

城口县人民政府督查室
关于2022年第三季度全县政府网站和
政府系统政务新媒体检查情况的通报

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：
按照《城口县人民政府办公室关于印发政府网站与政务新媒体检查指标和监管工作年度考核指标的通知》（城府办发〔2019〕170号）和《城口县人民政府办公室关于印发城口县政府网站和政务新媒体管理办法》（城府办发〔2021〕134号）等文件要求，县政府办公室对全县政府网站和政府系统政务新媒体2022年第三季度运行情况进行了检查。现将检查情况通报如下：
一、总体情况
此次共检查政府网站51个（25个乡镇街道、26个县政府部门），政府系统政务新媒体18个，检查比例100%。从检查情况来看，全县各级行政机关不断强化政府网站和政务新媒体运维管理，持续推进政务公开、优化政务服务，取得较好成效。一是政府信息公开力度持续加大。全县各级行政机关积极运用政府网站和政务新媒体传播党和政府声音，围绕政务公开重点领域，持续加大信息公开力度，县发展改革委牵头上线“稳经济政策包”，为各类市场主体、群众查阅了解和申请享受有关政策提供便利。二是日常运维质量不断提高。县卫生健康委、县农业农村委、县市场监管局、庙坝镇人民政府等单位持续强化运维管理，政府网站更新较为及时。县林业局、县经济信息委以“一图读懂”等形式对新出台政策文件、专项规划开展解读，内容可读性显著提高。三是政府网站信息发布不断规范。全县各级行政机关围绕“政府网站和政务新媒体自查表（2022年第三季度版）”开展自查整改，信息发布逐渐规范化、标准化。
二、存在的突出问题。
检查中也发现，部分单位对政府网站和政务新媒体管理工作重视程度不够，管理水平有待进一步提升。一是个别单位常态化更新机制未落到实处，存在信息发布不及时、网站栏目更新超期、政务新媒体更新超期等现象。二是个别单位未严格落实“三审三校”制度，发布的信息存在严重表述错误、错别字等问题。三是个别单位公开信箱办理不规范，存在超期回复、回复内容敷衍了事、态度生硬等现象。
3、 下一步工作要求
（一）强化组织保障。各乡镇街道、县政府各部门和有关单位要始终坚持把政治建设放在政府网站和政务新媒体工作的首要位置，切实加强组织领导，对标先进持续提升政府网站和政务新媒体运维管理水平，选派政治过硬、能力突出、责任心强的同志从事该工作，保证工作顺利开展。
（二）提升公开质效。各乡镇街道、县政府各部门和有关单位要认真落实《城口县人民政府办公室关于印发城口县2022年政务公开工作要点任务分工的通知》（城府办发〔2022〕89）和《城口县人民政府办公室关于认真做好重庆市2022年政务公开第三方评估工作的通知》（工作通知〔2022〕37号）有关要求，充分利用政府网站和政务新媒体等平台，进一步推动政务公开工作。信息公开前，要严格落实“三审三校”制度，从政治、法律、政策、保密、文字、舆情等方面对拟发布信息进行严格审核把关。
（三）做好借鉴整改。各乡镇街道、县政府各部门和有关单位要认真学习借鉴本次检查中做得好的单位的经验做法，结合本单位本领域工作实际举一反三，改进工作。对通报中指出的问题，要采取有力措施，确保及时整改到位。

              城口县人民政府督查室
              2022年11月7日

[bookmark: _GoBack]

— 2 —
— 1 —